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 NIKOLČICKÝ ČASOPIS
 

 

ČTVRTLETNÍK ČÍSLO 4 PROSINEC 2012 

 
 
 Vážení spoluobčané, 

 
již za velmi krátký čas přijde doba Vánoc. Svátky vánoční jsou nejkrás-

nější oslavou lidského citu a lásky. V tento čas se téměř každý z nás snaží dělat 
radost druhým, těšit se z přítomnosti rodiny a nejbližších a užívat si klid a poho-
du v této neopakovatelné době. V této magické době se chceme potěšit navzá-
jem a proto rodiče dětem, děti rodičům a starší generace hlavně vnoučatům si 
dávají navzájem dárky pro potěšení obdarovaných. Kéž by nám tento krásný 
vztah k sobě navzájem vydržel co nejdéle a my se vzájemně příjemně obdarová-
vali a nemusí to být jen hmotné dárky po celý příští rok. 

Konec roku který se blíží je také obdobím hodnocení tohoto končícího 
roku. Každý bilancuje co se mu povedlo v práci, jak pokročil s budováním ro-
dinného zázemí a co život přinesl přímo doma v rodině. Mnozí mají bohužel i 
smutnou vzpomínku, když ztratili někoho blízkého, jiní se zase radují, že jim do 
rodiny přišlo nové děťátko. Toto je život který se opakuje po generace a my se 
s tím musíme vyrovnat a těšit se a radovat z těch příjemných událostí které nás 
jistě zase čekají.  

Vážení spoluobčané, chtěl bych v závěru roku poděkovat všem občanům 
Nikolčic a Nového dvora, členům zastupitelstva obce, ředitelce školy, učitelkám 
a učitelům ZŠ a MŠ, pracovníkům obecního úřadu a ještě jednou všem ostatním, 
kteří svojí činností přispívají k úpravě, vzhledu a k příjemné pohodě v naší obci.  

Závěrem roku bych chtěl Vám všem popřát šťastné a veselé prožití vá-
nočních svátků, klidnou a spokojenou rodinnou pohodu. Do nového roku Vám 
přeji zejména pevné zdraví, štěstí, spokojenost a pohodu v osobním i rodinném 
životě. 

 
Ing. Josef Hrouzek 

starosta obce 
 

ZE ŽIVOTA OBCE 
 

Dne 28. 11. 2012 bylo veřejné zasedání ZO Nikolčice, které mimo jiné projednalo a schváli-
lo tyto důležité body: 
 
1) ZO Nikolčice schválilo „Obecně závaznou vyhlášku – č.03/2012“ o místním poplatku za 

provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komu-



nálních odpadů. Dle nového zákona o odpadech se od 1.1. 2013 zvyšuje maximální částka 
na občana ze současných 500,– Kč na 750,– Kč. Vzhledem k tomu, že v naší obci se daří 
zlepšovat třídění komunálního odpadu, snižuje se platba obce za odpad (je, ale stále ještě 
vyšší než obec vybere od občanů), zastupitelstvo se rozhodlo ponechat platbu občanů na 
stejné výši jak byla doposud, to je 450,-Kč na občana a rok. Proto znovu upozorňuji, že 
obec platí za váhu odpadu a to za popelnice a komunální odpad v kontenjeru. Za ostatní 
vytříděný odpad neplatíme nic, anebo ještě dostaneme nějakou malou částku zaplaceno. 

 
TŘIĎME ODPAD BUDEME PLATIT MÉNĚ !!! 

 
2) ZO Nikolčice schválilo podání návrhu na změnu územního plánu č. 1. Všichni víme, že 

nedávno jsme schválili „Nový územní plán obce Nikolčice“. Bohužel již vznikla potřeba 
udělat změnu. Protože každá změna je časově i finančně náročná, upozorňuji všechny ob-
čany pokud si myslí, že by také potřebovali změnu územního plánu obce, aby se obrátili 
na starostu obce. 

 
3) Zpráva o přípravě a realizaci investičních akcí 
 
 

ZPRÁVA O PŘÍPRAVĚ A REALIZACI INVESTIČNÍCH AKCÍ 
 

V letošním roce se realizovaly jen drobnější akce, které nebyly finančně náročné. 
V letošním roce jsme splatili další část úvěru (Záhumenice) a pro příští rok nám zbývá splatit 
0,5 milionů a obec by byla úplně bez úvěru. Na účtu v současné době máme cca 3,5 milionů 
korun pro větší akce v příštím roce. 

 
Akce roku 2012 
1) Oprava cest po obci    – levá strana v obci od obecních bytovek, kolem obchodu po křižo-

vatku u Strouhalového č. 30 
  – další úsek od Milana Otřísalového po pana Solničky Josefa 
  – další drobné opravy (Majera, překopy ke Štukyním, hřbitov) 
2) Oprava podemletých lávek přes potok 
  – lávka v ulici na Zahradách 
  – lávka ke hřišti pod Hlinkami 
3) Vybudování zasouvací brány na sběrném dvoře 
4) Ve školce se upravily záchodky a umyvárna pro možnost umístění většího počtu dětí, za-

koupily se nová lehátka a šatnové skříňky pro děti 
5) Ve škole se opravilo jedno schodiště – místo poškozeného PVC se dala dlažba, zazdily se 

dvoje dveře (proti zlodějům – bohužel to nepomohlo) 
6) Nad hřbitovem se zlikvidovaly náletové keře a vybagrovala se příkopa aby odváděla vodu 

s polí a ta nešla přes hřbitov. Voda a keře vyvrátily část oplocení hřbitova, je to zajištěno 
proti zvěři a na jaře se to musí postavit. Taktéž byla vybagrována a vyčištěna příkopa ko-
lem silnice pod Záhumenice 

7) Byly pořízeny další lavičky a rozmístněny po obci 
 

Akce roku 2 013 
1) Zateplení školy ............. Celkové náklady.................................................... 7 219 000,– Kč 
 Dotace 52% ........................................................... 3 744 000,– Kč 
 Spoluúčast obce..................................................... 3 475 000,– Kč 



 K rozhodnutí: č. 11100923-SFŽP došlo 12. 7. 2012 
 Realizace: červen – srpen 2013 Výběr administrátora celé akce – firma Veselý 
  Profil zadavatele 
  Prováděcí projekt 
2) Žádost o dotaci na „Sesuv“, byla podána 21.11. 2012 

 Celkový náklad...................................................... 5 238 000,– Kč 
 Dotace 90% ........................................................... 4 715 000,– Kč 
 Spoluúčast obce........................................................ 523 000,– Kč 

3) Žádost o dotaci na chodník v obci – bude podána do konce roku 2012 
 Celkové náklady.................................................... 1 500 000,– Kč 
 Dotace......................................................................................70% 
 Spoluúčast obce................................................... do 500 000,– Kč 

4) Stavební lokalita za hřbitovem – parcela je zaměřena 
  – 10 stavebních míst, šířka parcel 20 metrů, velikost 

parcel 850-1200 m2, většina kolem 1000 m2 
  – je dokončena zastavovací studie, mohou se vytyčit 

konkrétní stavební parcely vybudovat inženýrské sítě 
 
 

Nikolčice 28.11. 2 012 
Ing. Josef Hrouzek 

starosta obce 
 
 

KULTURNÍ KOMISE 
 
Vítání občánků 
V neděli 18. 12. 2012 jsme přivítali 6 ma-
lých občánků naší obce, celkem v tomto 
roce 12 dětí. Děti dostaly malý dárek a 
knížku Broučci, maminky kytičku. Kultur-
ní program přednesly děti ze ZŚ. 
 

Kouzelný advent 
Stejně jako každý rok, v tuto dobu přichází 
adventní čas. Advent znamená příchod – je 
to čtyřtýdenní období před vánočními 
svátky. Nasát předvánoční atmosféru a na-
koupit pár drobných dárků  mohl každý 
kdo v sobotu 1. prosince zavítal do kultur-
ního domu. Už po druhé se uskutečnilo 
slavnostní rozsvícení vánočního stromu. 
Vše začalo ve 14 hodin, kdy hlavní prostor  
se svými rozmanitými výrobky dosta-
la paní Lenka Rabovská. Přichystala ad-

ventní inspirace a zájemci se mohli sezná-
mit s aranžérskými postupy, případně si 
hotové výrobky koupit nebo vyrobit. Kou-
pit si každý mohl kvalitní domácí med, 
medovinu a výrobky z medu, výrobky z 
perníku, bižuterii z hmoty FIMO a také 
různé výrobky z "BABINCE". Před kul-
turním domem byla možnost projížďky na 
koních. Zkrátka každému co libo. V 16,00 
hodin vystoupení dětí z MŠ v kulturním 
domě a potom už "TRUBAČI" ohlásili 
rozsvícení vánočního stromu. Potom ná-
sledovalo vystoupení dětí ze ZŠ s pásmem 
básní a koled. Něco k zakousnutí nám při-
pravila "Nikolčická bašta" a každý si mohl 
dopřát horký punč, čaj nebo svařené víno. 
Počasí přálo a účast byla výborná. 
 

Jana Šušnová 
 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA V NIKOLČICÍCH 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA V NIKOLČICÍCH 

Milí rodiče, občané, 

v následujících řádcích alespoň stručně hodnotím výsledky výchovy a vzdělávání za 
dané období  školního roku 2012 / 2013 . Výuka ve škole probíhá dle školního  vzdělávacího 
programu "Sportem ke kvalitě výuky  " plným proudem. Žáci pracovali po celé čtvrtletí pilně 
s obrovským zájmem o výuku, s nadšením. V souvislostí s plněním a ověřováním školního 
vzdělávacího programu se také žáci vzdělávali i mimo školní lavice v rámci projektových 
dnů, výukových programů,exkurzí, besed . Vzdělávání probíhalo i v  oblasti kultury, sportu, 
ekologie, výchovy ke zdraví   a jiné. Od října se také rozjela zájmová činnost v základní škole 
a nabídka činností v mateřských školách. Zájmové útvary vedou učitelé a rodiče žáků velmi 
aktivně. Patří jím  mé poděkování.  

První čtvrtletí nového školního roku bylo uzavřeno 27. listopadu , v tento den probíhaly 
na škole i konzultační hodiny pro rodiče, o které byl veliký zájem.  

Během  čtvrtletí se naši žáci zapojovali do školních a okresních kol olympiád , sportov-
ních  soutěží, projektových dnů a jiných aktivit . Nejvýraznějšího úspěchu dosáhli žáci 
v běhu ve Velkých Němčicích – 3. místo získala Sandra Karen Bílková, Viktor Vašíček , Da-
niela Strouhalová, Anežka Losová. Druhé místo obsadily Kateřina Blinkalová a 1. místo zís-
kal Ondřej Slavík, Přemysl Filípek, Pavlína Hönigová a Veronika Hönigová.  V říjnu naše 
škola pořádala běh Nikolčickými stráněmi . Běhu Nikolčickými stráněmi se zúčastnili žáci 
naší školy, ZŠ velké Němčice, ZŠ Šitbořice a ZŠ Křepice.  Druhé  místo získali žáci Vojta 
Prokeš, Kristýna Jelínková, Pavlína  Hönigová a Daniela Strouhalová.  Vítězové tohoto běhu 
se stali Ondřej Slavík, Gabriela Svobodová, Přemysl Filípek a Veronika Hönigová. Další 
sportovní aktivitou byla účast žáků v okresním přeboru v přespolním běhu, který se konal 
v Břeclavi. Zde žáci Ondřej Slavík získal krásné třetí místo a žák Přemysl Filípek místo čtvr-
té.  

Prvenství v soutěži Křepická veverka /šplh / získali: Karolína Zelinková, Jakub Bureš, 
Viktor Vašíček , druhý skončil Marek Kosina a Petr Sokolář. .V okrskovém kole v halové 
kopané v Hustopečích obsadili naši žáci čtvrté místo.  I v  kopané ve Velkých Němčicích 
starší žáci skvěle reprezentovali naši školu , umístili  se na pěkném druhém místě.  Vybraní 
žáci 6. ,7., 8., 9.ročníku se 1.11.2012 účastnili v Břeclavi   také okresního kola v turnaji ve 
stolním tenisu.  Mladší žáci 6. a 7. třídy skončili na čtvrtém místě a žáci 8. a 9. ročníku obsa-
dili třetí místo . 

V poslední době školy velmi preferují sportovní aktivitu Florbal. Naše škola nabízí 
florbal i v oblasti zájmové činnosti. Ve florbalu ve Velkých Pavlovicích obsadili starší žáci 
třetí místo, mladší žákyně v Šitbořicích získaly také třetí místo. V okresním kole 
v Šitbořicích získaly mladší dívky 6. 7. ročníku krásné druhé místo. Na závěr  se 9 žákyň / 
starších dívek / zúčastnilo  dne 12.12.2012 Vánočního  okresního  kola , odkud si přivezly 
stříbrnou medaily.   

Co se týče vzdělávací oblasti,   škola pod vedením p. učitele J. Slavíka uspořádala tra-
diční okresní kolo dějepisné soutěže Bible a my. Podrobnosti najdete v příspěvku pana učite-
le Jiřího Slavíka.  Ze školního kola matematické olympiády  9.ročníku  postupují do okresní-
ho kola žáci Jakub Stejskal a Markéta Strouhalová. Okresní olympiáda proběhne ve Velkých 
Pavlovicích v lednu 2013. Na škole probíhalo dne 6.12.2012  i školní kolo v olympiádě 
z českého jazyka. Skvělou práci odvedli žáci  Filip Čapka a Karolína Schoberová. Oba po-

  



stupují v únoru 2013 do okresního kola. Všem sportovcům a soutěžícím žákům   patří mé po-
děkování za skvělou reprezentaci školy a přeji hodně zdaru do Nového roku. 

S kladnou odezvou velmi pěkně probíhaly i jiné školní a mimoškolní aktivity jako např.  
tradiční výstava dýňových strašidel, soutěže o Nejhezčího draka, nyní o Nejhezčí Vánoční 
ozdobu a jiné.  Nově byly na škole zavedeny projektové dny jako Evropský den jazyků, Ba-
revný podzim, Dny ke zdraví , Barevné dny ve školní jídelně , Němčina nekouše, Mikulášská 
nadílka a jiné aktivity organizované i žákovským parlamentem. Žákovský parlament ve spo-
lupráci se mnou  vyhlašuje různé školní soutěže a aktivně se zapojuje do života a dění školy. 
Po celý rok mezi sebou žáci  soutěží o nejlepší třídu, navrhují a vyjadřují se  také k činnostem  
školy. 

Ve škole byla zavedena schránka důvěry, žáci si stanovili  třídní žákovská pravidla, 
hodnotí úklid tříd, šaten, zapojují se aktivně do projektů školy, sběrových akcí . V tomto čase  
se všichni společně  připravujeme na pěkné  předvánoční chvíle . Během daného období také 
velmi kladně hodnotím sběrové aktivity žáků . Žáci nasbírali celkem 6 280 kg   starého papí-
ru. Nejlepším sběračem byl tradičně žák Marek Kosina. Výtěžek sběru bude využit na odmě-
ny pro žáky, úhradu na kulturní a jiné akce pořádané školou. .  

Základem a nedílnou součástí školy  je i nadále vydávání  školního časopisu, který vede 
pan učitel  Mgr.Jan Homola  s redakční radou .  V současné době škola připravuje první vy-
dání tohoto časopisu.  

Díky šikovným žákům a  pedagogům máme  dnes  prostory školy velmi pěkně vyzdo-
beny pracemi  a výrobky  žáků, květinami. Je zde čisto a útulno. Žáci se podílí na předvánoč-
ní výzdobě tříd  a sami si je zvelebují.  

Přijďte se podívat a vrátit se na chvíli do školních lavic ve dnech 19.12. – 20.12.2012,  
kdy jsou  Dny otevřených dveří . Jistě si někteří zavzpomínáte na společné dny ve škole a 
budete moci zhodnotit, „jak ten čas letí“. 

Závěrem chci pozvednou na naší škole  i začínající určitou změnu chápání vztahu uči-
tel-žák – rodič , nastolení atmosféry vzájemné důvěry a tolerance, v neposlední řadě postupné 
změny  metod a forem práce ve výuce. Jeho nedílnou součástí je vytváření vhodných pracov-
ních podmínek, zabezpečení zdravého a estetického pracovního prostředí a vybavení školy 
kvalitními a moderními učebními pomůckami . Společně s vedením školy se postupně snaží-
me o zabezpečení a zajištění výše jmenovaného. Škola se nově zapojila do projektu  Celé 
Česko čte dětem, Zdravá škola, Rodiče vítáni, Tvořivá škola ,Němčina nekouše, Interkulturní 
vzdělávání, Tvorba interaktivních materiálů v anglickém jazyce ve spolupráci s Novou ško-
lou. 

Co připravujeme do konce 1. pololetí: budeme organizovat další  školní kola olympiád , 
čeká nás zeměpisná ,mezinárodní matematická soutěž Klokan, další  soutěže a školní aktivity 
ve sportu. V pondělí 17.12 nás čeká  Vánoční koncert pro žáky., 18. prosince - prodejní Vá-
noční jarmark /výrobky našich žáků/, Dny otevřených dveří v ZŠ a MŠ Nikolčice a Diváky – 
19. a 20.12. , Vánoční koledování „Živý Betlém“ -  24. prosince 2012. 

V novém roce přivítáme předškoláky u Zápisu  do 1. ročníku , v lednu  plánujeme se 
žákovským parlamentem  Zimní barevný týden . Chtěli bychom pozvat  místní seniory na ak-
ci Tříkrálové koledování do  kulturního  domu, kde by proběhlo setkání seniorů  společně 
s dětmi MŠ a žáky ZŠ. Seniorům nabídneme i prohlídku mateřské a základní školy. Termín 
bude ještě upřesněn.  

Na všechny tyto akce vás ,vážení rodiče a  občané, srdečně zvu,  jménem všech žáků a 
pedagogů školy.  

Během dalšího období bychom chtěli nabídnout žákům i rodičům ve škole pestré dopo-
lední svačinky a pitíčko do každé třídy dle zájmu. Čekají  nás lyžařské výcvikové kurzy , no-
vě bruslení pro žáky 1.st. a 2.st. , další výukové programy, pololetní hodnocení žáků a jiné. 

  



Na zdaru všech akcí se podílejí na dobrém chodu školy  hlavně pedagogičtí i nepedago-
gičtí  pracovníci  školy, kteří také velmi dobře spolupracují i s rodičovskou veřejností. Jim 
patří také mé poděkování. 

Děkuji tímto i zřizovateli, Radě obce, zastupitelům  za vstřícnost  a  podporu školy. 
Za velmi dobrou  spolupráci se školou  během 1. čtvrtletí děkuji paní Zlatce Čapkové, 

paní Veronice  Zelinkové, paní Boženě Šlancarové, manželům Procházkovým , paní Marie 
Nečasové, paní Mgr. Marceli Chalupné,  panu Zdeňku  Rabovskému, panu Václavu  Kosino-
vi, panu Tomáši Soukopovi, panu Ervinu Cappovi , panu Bc. Josefu Valentovi,  panu ing. 
Ivanovi Kosinovi, panu Flesarovi, paní Monice Graclové a paní Aleně Němečkové.   

 
Mgr. Jitka Gebauerová, ředitelka ZŠ a MŠ Nikolčice 

 
 
A nakonec  nezapomeňte si prosím  provést  poznámky do kalendáře: 

22. 12. 2012 – 2. 1. 2013............................................................................ vánoční prázdniny 

15. 1. 2013................................................... zápis do 1. třídy v ZŠ Nikolčice (15.00 – 16.30) 

16. 1. 2013....................................................... zápis do 1. třídy v ZŠ Diváky (15.00 – 16.30) 

17. 1. 2013...................................................... konzultační hodiny pro rodiče (16.30 – 18.00) 

28. 1. – 31. 1. 2013......................... lyžařský výcvikový kurz pro děti MŠ Nikolčice, Diváky 

28. 1. – 31. 1. 2013.....................................lyžařský výcvikový kurz pro 2.st. ZŠ (dle zájmu) 

1. 2. 2013 (pátek).......................................................................................pololetní prázdniny 

11. 2. – 17. 2. 2013........................................................................................... jarní prázdniny 

25. 2. – 1. 3. 2013.......................................................... lyžařský výcvikový kurz pro 1.st. ZŠ 

26. 3. 2013...............................................................zápis dětí do MŠ Diváky (16.00 – 17.00) 

28. 3. 2013........................................................... zápis dětí do MŠ Nikolčice (14.30 – 16.00) 

 
 
Pátek   21. prosince je poslední školní den v roce 2012.  

Vyučování   v   1. -  9. ročníku  v tento den beze změn   

Školní družiny a mateřské školy budou mít také  běžný provoz. 

Vyučování  a provozy v mateřských školách, školních družinách a jídelnách po vánočních 
prázdninách bude zahájeno ve čtvrtek  3. ledna 2013. 
 
 
 
SRPDŠ v základní škole Nikolčice  

 
Zpráva o hospodaření SRPDŠ byla projednána na schůzi 9.10.2012 se schválením pří-

spěvku 200,-Kč. Tyto příspěvky jsou průběžně využívány na odměny pro žáky, na výukové 
programy. Žáci se účastnili projektu Dne pro zdraví, kde jim byla zakoupena zdravá svačinka 
– jogurt a džus. Ze SRPDŠ se zakoupil  i materiál na Vánoční jarmark, v nejbližší době bude 
žákům dorovnána cena výchovného koncertu z příspěvku SRPDŠ. 

 
Alena Hanáková, hospodářka školy 

 

  



Školní družiny  
Výchova a vzdělávání v ŠD Nikolčice a Diváky vychází ze ŠVP pro ŠD. 
ŠD Nikolčice a zároveň třída 3. ročníku je vybavená novým nábytkem a nastavitelnými 

stolky a židlemi. Družina  od listopadu používá šatní skříňky z MŠ Nikolčice pro děti 1. a 2. 
ročníku, které přijedou do družiny z Divák. Vybavenost ŠD hračkami a sportovním náčiním 
na začátku školního roku nebyla žádná – v ŠD byly pouze stavebnice a stolní hry a nedosta-
tek  cvičebního náčiní . Děti měly úzký výběr pro svoji individuální činnost. Toto příslušen-
ství je nyní objednáno a postupně dovybavováno (padák, stavebnice Merkur, sportovní náčiní 
- míče, švihadla, obruče, petang, pingpongové pálky s míčky, ringo kroužky, …), vzdělávací 
hry a knihy, malé hrací koberce (Člověče nezlob se, Skákací panák), hračky  a velký koberec. 

Jinak družina žije svým každodenním životem, nyní předvánočními aktivitami a atmo-
sférou – děti se zapojují do výzdoby školy, hrají hry, sportují, zpívají či tancují… Pokud přá-
lo počasí – vždy jsme byli venku (na dvoře školy, dětském či fotbalovém hřišti v obci). Pra-
videlně využíváme tělocvičnu k pohybovým aktivitám, bohužel jen v úterý a středu, protože 
tělocvična je v ostatní dny vytížená výukou Tv a sportovními kroužky.  

Za nepříznivého počasí navštěvujeme počítačovou učebnu k práci na PC (seznámení se 
s dětským internetem www.Alík.cz či www.Samík.cz, www.brumlikestranky.cz, 
www.tondaobal.cz, www.skodahrou.cz, práce s výukovými programy na internetu a kreativní 
tvoření v programu Malování). 

Děti jsou denně seznamovány s přichystanými aktivitami, mají možnost výběru, jsou 
vedeny k samostatnosti, přičemž si dokáží také samy zorganizovat hru. Děti si zvykly na da-
ný, předem domluvený režim ŠD – společný příchod na oběd a společný odchod z něj, pří-
jezd dětí z Divák, svačina a ind. výběr činností, komunitní kruh s nabídkou programu a jejich 
výběrem, denně čtení pohádek a dětských příběhů, plnění aktivit dle výběru v komunitním 
kruhu, zájmová činnost dětí - odchody a příchody, střídání vychovatelek a odchody dětí do-
mů dle zadání v zápisním lístku. 

Provoz ŠD Diváky je podobný a do konce roku se i do této družiny postupně zakupuje 
podobné vybavení jako do ŠD v Nikolčicích. Aktivity ŠD navazují na výuku prvouky v 1. – 
4. roč., výtvarnou výchovu a pracovní činnosti. Děti využívají v plné míře zájmové kroužky a 
nepovinné předměty nabízené školou: Chytráček, Šikovné ruce, florbal, Tančíček, pěvecký, 
sportovní či divadelně-dramatický kroužek, náboženství a NJ. 

Snahou všech vychovatelek je připravit dětem zajímavý a pestrý program, který dokáží 
flexibilně přizpůsobit přáním dětí a momentální atmosféře v ŠD. Dle odezvy dětí je družina 
baví a rády do ní chodí. Obě vychovatelky se vzájemně doplňují a spolupracují v klidné, tvo-
řivé a konstruktivní atmosféře. 
 
Školní klub v Nikolčicích  

Školní klub navštěvují žáci 2. stupně. Pod vedením vychovatelka Aleny Ryšavé využí-
vají ke své činnosti třídu hudebny a počítačovou učebnu. Žáci ŠK využívají též materiální 
vybavenost ŠD – nově zakoupených pomůcek. V této předvánoční době se snaží vánočně 
zkrášlit prostory učeben a chodeb. Podílí se na velmi pěkné výzdobě a za to jim děkuji.  

Děti navštěvují klub v mezidobí odjezdu autobusů a zahájením odpoledního vyučování, 
tento  

čas se snažíme vyplnit vhodnými aktivitami a rozmanitými výukovými programy. 
Žáci rovněž vyplňují volný čas sportovními aktivitami, např.u nich oblíbený stolní te-

nis, do budoucna plánují i návštěvu kina, exkurze, plavání v bazénu a jiné.   
 

Bc. Hana Pokorná, zástupce pro předškolní a zájmovou činnost 
 
 

  

http://www.al%C3%ADk.cz/
http://www.brumlikestranky.cz/
http://www.tondaobal.cz/
http://www.skodahrou.cz/


MATEŘSKÁ ŠKOLA V DIVÁKÁCH A V NIKOLČICÍCH 
 
MŠ Nikolčice a Diváky nabízí od října činnost zájmových aktivit jako např.  Angličtina 

-hravě, Rytmík, Šikulka, Sporťáček, Předškoláček. Učitelky se snaží zvelebovat a moderni-
zovat vybavenost obou školek - MŠ Nikolčice zakoupily v 1. čtvrtletí školního roku 2012/13  
nové postýlky a šatní skříňky, výukové programy, hračky, v MŠ Diváky polštářky a přikrýv-
ky, výukové programy, hračky a jiné.  

Obě mateřské školky žijí nyní předvánočními aktivitami. MŠ Nikolčice 1. 12. ve spolu-
práci s obcí a rodiči pořádala rozsvícení vánočního stromku s kulturním programem. Toto 
vystoupení bylo opravdu velmi pěkné a pedagogům vyslovuji jménem vedení školy velké 
poděkování. Vánoční vystoupení dětí čeká i MŠ z Divák. 

 Děti navštívil také  tradičně Mikuláš s čerty a anděly. Děti dostaly mikulášskou nadílku 
a velmi byly překvapeni , kolik Mikulášů, čertíků a andělů jich navštívilo.  

Pedagogové  a děti chystají  v těchto dnech Vánoční dílničky pro děti i veřejnost, kole-
dování v obci, vánoční besídky s nadílkou, chystají se na Vánoční prázdniny.  

Den otevřených dveří jsou vyhlášeny  v obou školkách ve dnech  18. 12. 2012 – všichni 
jste srdečně zváni na prohlídku budov obou vyzdobených  pracemi dětí s Vánoční tématikou.  

Na závěr  mi vážení rodiče, občané  dovolte popřát, jménem všech pedagogů mateř-
ských škol,  sváteční prožití Vánočních dní, štěstí a zdraví do nového roku 2013. 
 

Bc. Hana Pokorná, zástupce pro předškolní a zájmovou činnost 
 
 
Vánoční slovo ředitelky školy  
   Čas je neúprosný a plyne svým neměnným tempem nezávisle na naší vůli či přáních. Přesto se 
nám zdá, že zvláště příjemné chvíle utíkají přímo zběsile. Podzimní měsíce školního roku odnesla 
voda a my stojíme na prahu roku 2012, roku, který před nás všechny staví nemalé úkoly, bez ohle-
du na to, zda jde o pedagogy, žáky, správní zaměstnance, vedení školy či rodiče. Čeká nás každo-
denní usilovná práce, kdy budeme společně vytvářet atmosféru školy. Věřím, že to bude ve vzájem-
né úctě, ve vzájemném respektu. 
   Před vánočními svátky, oslavami Silvestra a vstupem do nového roku přeji všem, aby se nám rok 
2013 vydařil podle našich představ, aby se naplnila naše očekávání.  
  Všem lidem dobré vůle přeji krásné prožití svátků vánočních a hodně spokojenosti, zdraví a štěstí 
v roce 2013.                

                                                              Mgr. Jitka Gebauerová , ředitelka ZŠ a MŠ Nikolčice  
 

DEN PRO ZDRAVÍ 

V úterý 27.11.2012 proběhl na ZŠ Nikolčice Den pro zdraví 

První dvě hodiny proběhly výstavy v jednotlivých třídách. Zástupci školního parlamen-
tu vylosovali třídám tyto úkoly: 

- Výstava kuchařek – 3.třída 
- Výstava zeleniny – 4.třída 
- Jablečný piknik - ochutnávka jablek ( + jídla z jablek – kompoty, štrůdl a pod ) – 
5.třída 
- Vzor stolování – 6.třída 
- Výstava ovoce – 7.třída 

  



- Výstavka – co je zdravé a co nezdravé – 8.třída 
- Výstava knih ( diety, péče o tělo, bylinky, zdraví ) – 9.třída 

Pak následovaly aktivity v těchto dílnách podle rozpisu: 
- První pomoc ( Mgr. Procházka ) 
- Péče o vlasy ( paní Čapková ) 
- Beseda o zdravé výživě ( paní Ryšavá ) 
- Zdravotní tělesná výchova ( Bc. Pokorná ) 
- Sportovní aktivity ( florbal, stolní tenis ) 

V rámci dne pro zdraví dostaly 
27.11. všechny děti zdravou svačinu. 
Proběhl též barevný týden ve školní 
jídelně v Nikolčicích, kde naše ku-
chařky vařily v jednotlivých dnech 
jídla v barvách červené, žluté, zelené, 
bílé a ve více barvách. Ředitelství 
školy děkuje za vedení dílen paní 
Zlatce Čapkové, manželům 
Procházkovým, paní učitelce 
Pokorné a paní učitelce Ryšavé. Dále 
děkujeme kuchařkám paní Miroslavě 
Vaňkové a Evě Bedřichové za velice 
chutná jídla v rámci Barevného 
týdne. 

 

MIKULÁŠ 2012 
 

 

  



 
Čtvrtek 6. prosince byl naším velkým svátkem. Není tajemstvím, že Mikuláš je patro-

nem mimo jiné také školní mládeže. Všechno započalo už první prosincové dny, kdy jsme 
dostali od pana učitele Homoly každý nějakou otázku i s odpovědí. Ty měly posloužit 
k tomu, abychom dovedli spolužáky Informovat o tom, kde se Mikuláš narodil, jak dlouho 
žil, které dobré skutky vykonal… 

Ráno jsme se už od osmé hodiny líčili a převlékali do kostýmů.  V devět hodin jsme by-
li v mateřské škole v Nikolčicích, potom nás pan školník převezl do Divák. Na školčata jsme 
museli být mírní a usměvaví.  Byli jsme postrašit i pana starostu Veverku.  

V jedenáct jsme byli už zase v Nikolčicích. Chodili jsme po třídách, těm hodnějším a 
šikovným co odpověděli správně na naše otázky, jsme dávali lízátka. Občas někdo skončil i 
v pytli. Letošní Mikuláš byl bezvadný. Jako andělé vystupovali: Míša Žemličková, Tereza 
Tomková, Markéta Strouhalová, Saša Faron, Adéla Hanáková a také paní ředitelka.  

Čerti byli: Ondra Klobása, Klára Kováczová, Angelika Remová, Ondra Skopál, Vojta 
Kolegar, Kamila Šípová, Anežka Losová, Dominik Neuberg, Jakub Stejskal, Sára Valová, 
Lukáš Kaplan a Filip Čapka. Mikuláši byli tentokrát kupodivu dva: Martina Petrášová a pan 
učitel Homola. 

Za všechny účinkující: Michala Žemličková, Anežka Losová a Kamila Šípová 
 

 
 

ZÁJEZD DO OSVĚTIMI 
 

Ve čtvrtek 18.října jsme se vypravili do  polského koncentračního tábora Osvětim. Vy-
jeli jsme ráno v 7 hodin, na pana Jasínka z Křepic jsme museli ve Velkých Němčicích počkat 
, protože na zastávce nestál.  U školy v Němčicích na nás čekalo 17 holek a kluků z 9. třídy, 
aby doplnili volná místa. Nakonec jsme zjistili, že nám poslali úplně jiný autobus, než jsme si 
objednali.  Cesta byla dlouhá 308 km, tak jsme zastavili na kraji Olomouce v Olympii a poté 
jsme pokračovali v cestě dál. 

V  Polském Těšíně pan učitel Homola proměnil naše peníze za polské zloté, aby mohl 
zaplatit za tlumočníky a sluchátka. Na místě jsme byli po 12. hodině. Parkoviště bylo plné ji-
ných autobusů, ze kterých vycházeli: Němci, Angličané, Rakušané, Židé, Italové, Slováci a 

  



Japonci.  Každý dostal sluchátka a přijímač hlasu. Všichni byli napojeni  na svou průvodkyni. 
Ty mluvily napůl polsky a napůl česky, ale docela jim bylo rozumět. 

Procházeli jsme starou železnou bránou s nápisem „ Arbeit macht frei “ do prvního tá-
bora Auschwitz I.  Jednotlivé bloky, ve kterých byly cely pro vězně, nás vítaly nepříjemným 
pachem.  Viděli jsme dokonce jednu strašnou věc – byla to taková malá komora připomínají-
cí  snad psí boudu postavenou 
z cihel , do které nacisté 
nacpali jednoho vybraného 
vězně, byl to katolický kněz 
Kolbe, který dobrovolně trpěl  
21 dnů hladem a žízní místo 
jiného tehdy velmi mladého 
muže, kterému tím zachránil 
život. V roce 1982 byl tento 
kněz prohlášen za svatého. 

V sousedním bloku 
usmrcovali němečtí  lékaři SS 
matky a právě narozené děti. 
Zem plnou položených kytic  
a věnců jsme viděli  před vy-
sokou zdí, u které byli vězni  
stříleni.  Nejhorší pohled 
v našich životech co jsme 
mohli zažít, byly hromady lidských  vlasů, vedle další hromada malých dětských botiček a 
oblečků. Z lidských vlasů přikázali nacisté vězňům, aby vyráběli oblečení pro německou ar-
mádu.  Jedna vitrína obsahovala plechovky s nápisem Cyklon B, byly to granule, které jeden 
Němec  nasypal kdesi u stropu v plynové komoře, která byla plná lidí.  Většina uvězněných 
se dožívala jen asi 3 měsíců života. Děti posílali do plynu do 3 dnů po příjezdu. Velitel tábora 
oznámil všem co přijeli, že sem přišli zemřít a mohou odejít jen bránou smrti.  Každý měl vy-
tetované svoje číslo na ruce a všem řekli, že už nemají žádné jméno. Jen to číslo.  Asi po 
dvou hodinách jsme se přemístili autobusem do dalšího tábora Auschwitz II – Birkenau (Bře-
zinka), kde jsme prošli  dva takové dlouhé dřevěných baráků, ve kterých v zimě mrzlo, lidé 
leželi jen na deskách v patrových postelích. Tam byly umístěny  převážně  ženy. Všichni mu-
seli chodit jen ve dřevácích a bez ponožek. Pokud se některé narodilo dítě, lékaři nebo jejich 
pomocníci je brutálně zabili, nebo jim píchli smrtící jed. Jeden z dřevěných nákladních vagó-
nů dodnes stojí na kolejích, po kterých byli všichni do tábora dopraveni. Na nástupišti seděl u 
stolu „Anděl smrti“ – doktor Mengele, který ihned posílal staré, hubené  a nemocné lidi nale-
vo přímo ke zplynování a spálení jejich těl ve dvou pecích, které před postupující Sovětskou 
armádou vyhodili do povětří a většinu baráků zlikvidovali, aby zahladili stopy. Lidský popel 
sypali do rybníků, do řeky a hnojili jím záhony se zeleninou, aby zahladili stopy. Mengele 
prováděl pokusy na dvojčatech. Jeho pokusy měly přispět k budování nové Hitlerovy Třetí ří-
še. Co to mohlo být za lékaře, když si jeden den s dětmi hrál, dával jim cukroví a druhý den 
je usmrtil?  

Velitel koncentračního tábora Höss byl po válce oběšen na šibenici hned vedle plynové 
komory. Nejhorší muselo být, když jeho děti si hrály na pískovišti a kolem nich procházely 
malé děti přímo do plynové komory.  Myslíme si, že pro každého kdo toto smutné místo na-
vštíví, to má svůj význam, a že lidé nikdy nedopustí, aby se něco podobného ještě někdy sta-
lo.  

Jakub a Martina z 9.třídy – účastníci zájezdu ♥ 
 

  



NÁŠ ZÁJEZD DO VÍDNĚ 
 
Vyjeli jsme ráno v půl osmé podívat se na „předvánoční Vídeň“. První naše zastavení 

bylo ve vojensko – historickém muzeu. Jedni obdivovali čtyři sta let staré pušky, děla, meče a 
naleštěná kopí, druzí postávali u osobního auta, ve kterém byl zastřelen v roce 1914 František 
Ferdinand, jiní nemohli odtrhnout oči od zrezivělého vraku ponorky z 2. světové války. Mo-
hutné rámy obrazů skýtaly podívanou na masakr způsobený tureckými bojovníky, kteří oblé-
hali Vídeň a nebýt tehdy Evžena Savojského, kterého jsme viděli jako sochu sedící na koni, 
město by Turci vyplenili. Další zastávka byla na zámku Schönbrunn. Dovnitř jsme nešli, zato 
výšlap na vyhlídku zvanou Glirietta stál za podívanou. 

Pak jsme se přesunuli do centra města podívat se do nejmohutnějšího chrámu Svatého 
Štěpána, kde jsme se dověděli, že se v něm vdávala Marie Terezie. Odtud naše kroky vedly 
na nádvoří Vídeňského hradu, u kterého postávali drožkáři a mohli jsme se vyfotit vedle je-
jich bílých Lipicánů.  

Před vídeňskou radnicí jsme měli konečně rozchod, všude kolem nás bylo plno stánků, 
kde to vonělo cukrovím, pečenými kaštany a horký punčem. Cestou k autobusu jsme se ještě 
fotili před bílou budovou vídeňského parlamentu. Nastupovali jsme u náměstí Marie Terezie, 
kde se uprostřed parčíku vyjímá sousoší naší císařovny, kterou obklopují její generálové na 
koních. 

Byl to den velmi náročný, bolely nás nohy, počasí nám však přálo, byli jsme všichni 
spokojeni. Paní průvodkyně nám po přejetí hranic děkovala za příjemný den, který s námi 
strávila, přála nám bohatou nadílku a myjí za to zatleskali. Každý si ze zájezdu odnáší nějaký 
pěkný zážitek, na který bude jistě dlouho vzpomínat. 

Klára a Pavla z 8. třídy 
 

  



KNIHOVNA 
 
 

 
 
 

  



V letošním roce jsme pasovali v září nové čtenáře – třeťáky.  
 
Aby se naučili pěkně s knihovnou spolupracovat a znali práci s knihou, autory a ilustrá-

tory, byla vyhlášená v knihovně pro ně soutěž. Hlavní výhra není za hodnocení  jejich  vý-
sledků, ale za nejvyšší počet návštěv v knihovně.  Na prvním místě se umístila Lucie Rabov-
ská (návštěvu ani jednu nevynechala), na druhém místě se umístila Kristýna Jelínková, na tře-
tím místě se umístila Anička Slavíková. V tomto časopise jsou umístěny jejich práce z této 
soutěže. 
 
KNIHOVNA BUDE DO KONCE ROKU Z TECHNICKÝCH DŮVODŮ 
UZAVŘENA. 

NB 
 
 
 

 
 
 
 

  



BIBLE A MY 2012-2013 
 

Výsledky okresního kola konaného 21. listopadu L.P. 2012 v Nikolčicích 
 
     Dne 21.11.2012 proběhl 15. ročník okresního kola dějepisné soutěže „Bible a my“. Ve čtyřech ka-
tegoriích předvedlo své biblické znalosti 63 soutěžících ze 17 škol okresu Břeclav. Celkem v našem 
okrese soutěžilo 287  žáků, studentů (I.-148, II.-75, III.-56, IV.-8).Děkuji všem za aktivní účast a pro tři 
nejvýše umístěné soutěžící v každé kategorii je připraveno regionální kolo, které se uskuteční  
6. února 2013 na Stojanově gymnáziu na Velehradě. Bližší instrukce k regionálnímu kolu zašlu, 
jakmile mi budou dodány. 
     
    Velmi děkuji všem za pomoc a podporu při organizaci okresního kola soutěže! 
 

Postupující do brněnského regionálního kola  
 
                                                     I.kat.:  Procházka Jan (ZŠ Křepice) 
                                                                Rattay David (ZŠ Slovácká - Břeclav) 
                                                                Jelínková Klára (ZŠ Velké Němčice) 
                                      II.kat. :  Kyliánová Marie  (G Břeclav) 
                                                   Svoboda František (ZŠ Velké Bílovice)        
                                                   Laušová Karolína (ZŠ Velké Němčice)  
                                                                                            
                       III.kat. : Slavík Jakub (G Hustopeče) 
                                     Petrů Jan (G Břeclav) 
                                     Bednářová Jaroslava (ZŠ Velké Němčice) 
      IV.kat. :  Radová Kateřina (G Hustopeče) 
                     Fridrich Jakub (G Hustopeče) 
                     Fridrichová Zuzana (G Velké Pavlovice)    
 

       
Foto z písemného testu. Dle úspěšnosti postoupí 6 soutěžících v každé kategorii do veřejného finále 

 
 

  



Umístění žáků naší školy v okresním kole soutěže Bible a my 
 

I. kategorie: Slavík Ondřej:9.m.; Chalupná Terezie:20.m. 
II. kategorie: Nekvapilová Zuzana:9.-10m.; Rujzlová Pavlína:9.-10.m. 
III. kategorie: Čapka Filip:7.m.; Šoberová Karolína:12.m.  

 
 

        
 
  Zahájení soutěže: Z. Fridrichová (moderátorka), J. Gebauerová (ředitelka ZŠ), J. Hrouzek (starosta obce),  K. 
Fridrich (církev apoštolská), K. Rybáriková (církev českobratrsko-evangelická), P.P.Havlát a P.P.Kafka (církev 
římsko-katolická)  
 

       
 
 Ve veřejném finále soutěžící bojují o tři postupová místa do celostátního finále. Často při práci využívají i  Bib-
li a biblické atlasy. Na fotce IV.kategorie (středoškoláci). 

Mgr. Jiří Slavík 

  



BIBLE A MY 2012-2013 – SPONSOŘI 
 

Velmi děkuji za veškerou (nejen finanční) podporu. Především díky Vám mohu 
zakoupit odměny a občerstvení pro soutěžící. Účastníci soutěže odjížděli z naší ob-
ce  mile překvapeni a velice spokojeni.  

 
      Sponzoři:  Věcné dary: Nekvapilovi –  2 stolní kalendáře 
                                                : P.P.Kafka – kniha 
                                                : dárce – 1 kniha 
                          OÚ Nikolčice: bezplatný pronájem kulturního sálu  

          ZŠ Nikolčice: kopírování materiálů a otázek  na soutěž    
      Finanční dary:   P.P.Havlát – 500 Kč             Mikáčovi Š.+V.– 200 Kč 
                                  P.P.Salčák – 400 Kč             Nekvapilovi – 200 Kč                                               
                                  zůstatek 2011/12 – 27 Kč     Kosinovi – 200 Kč 
                                  Mnacakanovi – 200 Kč        Čapkovi č.240 – 100 Kč                 
                                  Šušnovi - 500 Kč                  Sáčkovi – 200 Kč 
                                  Hirschovi č.168 - 100 Kč     Jelínkovi č.63 – 100 Kč 
                                  Brychtovi – 100 Kč              p. Nečasová – 100 
                                  Šťavíkovi č.104 - 100 Kč     Sedlákovi – 200 Kč 
                                  Rabovští M.+Z. - 100 Kč     dárce – 100 Kč 
                                  J. Hrouzek č.191 – 100 Kč   Vlková A. – 100 Kč 
                                  Hanáková A. – 60 Kč           Nečasová M. – 50 Kč 
                                  dárce – 150 Kč 
                                  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
                                                     Celkem:  3.887  Kč                                                             
                                                     
Výlohy: K.Fridrich – knihy z ČBS za 500 Kč  
                 Ottův  slovník – 299 Kč 
                 Dějiny českých zemí - 199 Kč 
               Malá poselství – 59 Kč      
                 Andělé   na vánoční cestě – 119 Kč   
                 Biblické kvarteto  – 49 Kč                         
                 Modlitba argentinských nocí – 159 Kč                                 
                 Biblická sudoku – 149 Kč                                 
                 Biblické příběhy – 249 Kč                                   
                 60 pití – 384 Kč 
                 60 baget – 1320 Kč 
                 minerálky – 57 Kč   
                 čaje - 123 Kč                                                                   
                 občerstvení pro doprovod a lektory – 213 Kč                                        
                 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                 Celkem:  3.879 Kč 
 
                                                 Příjem : 3.887 Kč 
                                                 Výdej :  3.879 Kč 

   ---------------------------------------- 

                                                            Zůstatek :  8 Kč  
 
Všechny výdaje jsou na fakturách a prodej. doklad. u organizátora okres. kola Mgr.J.Slavíka. 
 

  



TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
    Sotva nám na dveře zaklepe Nový rok 2013, objeví se u našich domovů opět i koledníci 
tříkráloví. Na svou pochůzku obcí se čtyři skupinky s vedoucími vypraví v sobotu 5. ledna 
v čase odpoledním. Děkujeme všem, kteří se ke sbírce připojí a pomohou lidem, kteří naši 
alespoň finanční výpomoc potřebují. 
   Děkuji také všem koledníkům, kteří bez ohledu na mnohdy nepříznivé počasí koledují 
s velkou opravdovostí a radostí.  
                                                                       J. Slavík, koordinátor sbírky za obec Nikolčice 
 

 
 
 

ŽIVÝ BETLÉM 
 
   Několik malých herců a nadaných mladých hereček nejen z naší vísky připravilo tradiční 
vánoční pásmo, které nám může napomoci k  nastartování atmosféry Štědrého dne. Můžeme 
si zazpívat koledy, pozdravit se s našimi sousedy a odnést si do svých domovů světlo dove-
zené až z Betléma. 
 
   Stačí, když přijdeme na Štědrý den v 10.00 do katolického kostela, kam v průvodu dojdou 
starobylé postavičky od kostela evangelického (možno jít i s průvodem). Děti, které nenacvi-
čovaly představení, mohou také prohrábnout šatník babiček či dědečků a připojit se k nám  v  
tomto přestrojení.  
 

                                                          Na viděnou 24. 12. 2012 se těší A. Slavíková a děti ZŠ  
 

  



 
 
 

NIKOLČICE – MIKULČICE 
 

Nedávno jsme vzpomínali již 94. výročí vzniku samostatné Československé republiky. 
V roce 1928 (u příležitosti 10. výročí vyhlášení samostatnosti ČSR) vypracovalo tehdy uči-
telstvo hustopečského okresu za přispění místních školních rad domovopisný sborník zvaný 
„HUSTOPEČSKO“. V páté kapitole Místopis nás autoři zavádí do jednotlivých obcí regionu. 
O naší obci zde stojí:“Nikolčice – dříve Mikulčice Horní (název od jména Mikuláš). 

Leží v jihovýchodním cípu okresu židlochovského a dotýkají se svým katastrem hranic 
soudního okresu hustopečského a klobouckého. Osada je vklíněna do hlubokého údolí, které 
je ohraničeno příkrými kopci podkovovitě seskupenými. Nadmořská výška je 248 m. Údolí je 
otevřeno k severozápadu směrem k Novým Dvorům, které jsou do Nikolčic přiškoleny. Od-
tud je také na vísku nejhezčí pohled, zvláště za měsíčné noci, kdy se na obloze rýsuje cibulo-
vitá věž štíhlého chrámu, přikrčená fara a ze zahrad zvedající se škola. 

Východní část vesnice má starý název Na majerách. Jméno pochází od dvora Meierhof, 
který tu kdysi stával. 

O význačných budovách, jakož i o toufarské studni a sklepení napsal P. Augustin Kra-
tochvíl. Půda je sice úrodná, ale pro množství slínu se velmi těžce obdělává. Zvláště v Hlin-
kách a Slaniskách mají hospodáři „zaslíbenou zemi“. Ani krásná rovina k Novým Dvorům 
nedává žádoucího užitku, ježto není dosud odvodněna. 

O obyvatelích se dovídáme, že jsou ze dvou třetin katolíci a z jedné třetiny evangelíci. 
Zaměstnávají se polním hospodářstvím, dělníci v době sezony pracují v cukrovarech. Ovoce 
se daří hojně. Je-li úroda „modrého“, pálí se slivovice. Nejvíce je Nečasů a Matýšků (obojího 
vyznání), Otřísalů (hlavně evangelíci) a Stejskalů (katolíci). 

Škola je trojtřídní s pobočkou. Kostel sv. Jakuba ve slohu renesančním je z roku 1777. 
Pracují tu spolky: Hasičský sbor, Orel a Sokol. Pomníky padlým vojínům (myšleno z I. svě-
tové války) zbudovali příslušníci obou vyznání před svými kostely. 

JH 
 

  



Věkové složení obce k 30.11.2012 
-------------------------------------------------------------- 
   Věk            Muži               Ženy               CELKEM 
-------------------------------------------------------------- 
 
  0                  7                  4                   11 
 
  1 -  5            27                 25                   52 
 
  6 - 10            21                 26                   47 
 
 11 - 15            21                 20                   41 
 
 16 - 20            27                 17                   44 
 
 21 - 25            29                 25                   54 
 
 26 - 30            26                 29                   55 
 
 31 - 35            39                 28                   67 
 
 36 - 40            22                 39                   61 
 
 41 - 45            34                 20                   54 
 
 46 - 50            27                 24                   51 
 
 51 - 55            31                 26                   57 
 
 56 - 60            21                 19                   40 
 
 61 - 65            34                 22                   56 
 
 66 - 70            13                 31                   44 
 
 71 - 75            15                 21                   36 
 
 76 - 80            11                 13                   24 
 
 81 - 85             5                  9                   14 
 
 86 - 90             1                  4                    5 
 
 91 - 95             0                  2                    2 
============================================================== 
CELKEM             411                404                  815 
============================================================== 
Průměrný věk :   38.03              40.76                39.38 
============================================================== 
 

  



PRO ZAHRÁDKÁŘE 
 

Kvetoucí větvičky uprostřed zimy 
připomínají dávný zvyk, kdy na svátek svaté 
Barbory řezala děvčata proutky z ovocných 
stromů, aby jim doma na Štědrý den roz-
kvetly. Podle staré pověry se věřilo, že děv-
če, kterému právě o Vánocích větvičky 
„barborky“ vykvetou, se vdá do roka za bo-
hatého a hezkého chlapce.  

Dnes kromě barborek z ovocných 
stromů získáme netradiční kvetoucí větvičky 
ze zlatice, kaliny, kdoulovce, vilínu nebo 
meruzalky. Zkusit můžete také barborky ze 
sakury, okrasných jabloní a mandloní. Za 
pozornost stojí i magnólie, která upoutá 
svými velikými květy. 

Na zimní vycházce můžeme nařezat 
větvičky kaštanu, břízy nebo modřínu a při-
rychlit je pro krásnou a svěží zeleň mladých 
lístků jako doplněk ke kvetoucím barbor-
kám. Dobře jdou rychlit také „ kočičky“ jív, 
nebo rané tavolníky.  

Svátek připomíná památku Barbory, 
dcery obchodníka z Malé Asie, která za svo-
ji křesťanskou víru zaplatila životem. Ces-
tou na popravu prý do ruky vzala větvičku, 
jež potom uprostřed zimy vykvetla.  

U nás rostoucí stromy a keře nastu-
pují s podzimem do období klidu, které trvá 
přes celou zimu. Větvičky nařezané v listo-
padu ve váze nevykvetou, protože neprošly 
patřičně dlouhou klidovou fází – vlastně ješ-
tě odpočívají. Nové květy v pupenech za-
kládají dřeviny až do počátku prosince a od 
toho času jsou schopny kvést. Protože je ale 
zimní období s krátkým dnem a nízkými 
teplotami, v přírodě nevyraší 

Větvičky na barborky řezané v 
chladném, někdy i mrazivém počasí není 
vhodné přenášet hned do tepla. Necháme je 
v tmavém a vlhčím místě (sklep, chodba, 
komora) přizpůsobit vyšší teplotě po dobu 
alespoň dvou hodin. Pak upravíme spodní 
část větviček delším šikmým řezem, dáme je 
do vody a přeneseme do vytápěné místnosti. 
Pokojová teplota kolem dvaceti stupňů je 
dostatečná k tomu, aby větvičky spolehlivě 
do tří týdnů nakvetly. Zlatici stačí i teplota o 
něco nižší, jinak vykvete o týden dříve než 
ostatní druhy.  

Barborky, které chceme mít rozkvet-
lé o Vánocích doma, řežeme hned z počátku 
prosince, nejlépe v duchu tradice na svátek 
svaté Barbory. Záleží ovšem na nás, kdy 

chceme mít rozkvetlé květy ve váze, posu-
neme-li řez o několik dnů nebo o týden, do-
čkáme se květů na Nový rok. Stejně tak si 
můžeme rychlit větvičky většiny dřevin bě-
hem celé zimy.  

Hlavním důvodem neúspěchu při 
rychlení barborek je suchý vzduch v obyt-
ných místnostech. Pupeny na větvičkách za-
schnou a nevykvetou vůbec, nebo částečně 
vyraší a zhnědnou. Dobré je proto barborky 
často rosit a umístit je dál od topných zdro-
jů. Přenesením čerstvě nařezaných větviček 
ze zimy přímo do vytápěné místnosti si moc 
radosti na vánoce neuděláme, pupeny i celé 
větvičky obvykle uschnou během několika 
dnů.  

Nepovede-li se nám nařezat 
barborky přesně čtvrtého prosince, nevadí. 
Zpozdilce ponoříme celé do vody o teplotě 
kolem třiceti až pětatřiceti stupňů (vana se k 
tomu hodí velmi dobře) a necháme takto 
ponořené alespoň osm hodin. 

Tradiční barborky se řezaly z třešní, 
višní, švestek nebo slivoní. Někde byly v 
oblibě větévky meruněk, jabloní, hrušní, zá-
leželo na tom, co se pěstovalo v domácím 
ovocném sadu. 

Pochopitelně vodu občas vyměníme, 
aby nebyla zcela vychladlá. Tak doženeme i 
několikadenní zpoždění.   Zdroj: www.zahradkar.cz 

 
 

13. prosince 2012 P. H.
 

  



TAK BĚŽEL ČAS… Z OBECNÍ KRONIKY 
 
 
Krutá zima v roce 1928–1929 (doslovný přepis záznamu z obecní kroniky, zapsal 
zřejmě míst. řídící učitel František Kloupar) 
 

Zima v roce 1928-
29 byla „znamenitá“. 
Hned o vánocích 1928 
ukázala svoje „právo“. 
Napadalo takové množ-
ství sněhu, že pro závě-
je byli jsme od světa 
úplně odříznuti. Auto 
pana Kafky přestalo 
jezd

h z obce vedoucích.  

iti.  
Sáně, které po 

dlouhá léta odpočívaly 
a hnily, hlásily se 
k novému životu. Pro 
nepohodu nemohli ani 
služebníci nastoupiti. 

Nákladem obce prohazován sníh na silnicíc
Paní Zima nedbala však na kapse občanů a nejednou do rána ukázala „kdo 

z koho“. Bývaly totiž do druhého dne cesty úplně mrazivým sněhem zaváty. I posel –
 Jan Kozák – musil několik dní doma zůstati (ve Vel. Němčicích). 

Teploměr, lépe by snad znělo „zimoměr“ ukazoval, že letošní zima „Morana“ do-
sáhla rekordu. Na Hromnice, kdy jsem musil jíti do Hustopečí, bylo –29½°C. Nos, 
bradu a uši musil jsem stále tříti, abych neměl památku. Z 10. na 11. února bylo –
34°C. Z naší vesnice nevyžádala si však „bílá smrt“ žádných obětí.  

Také vyučování dle minister. nař. (z rozkazu paní Zimy) bylo přerušeno (od 
22. 2. do 1. 3.). Potom kruté mrazy poněkud polevily, ale po kratičkém okamžiku pus-
tila krutá panovnice novou hrůzu. Přitužilo a sněhové vánice znemožňovaly cestu. 
Řezníci lopatami opatřeni musili zavézti maso do Hustopečí. Uplakané studentky 
svezly se s nimi. Josefku Brychtovu z č. 11 nesl otec její na zádech. Fráňa Valův, který 
druhého dne jel řezníkům naproti, musil se vrátiti domů. 

Ptactvo a zvěř trpěla zimou velice. Noviny přinesly zprávy, že zajíci a koroptve 
přiblížili se až k lidským příbytkům. Mnoho zvěře a ptactva pohynulo.  

Teprve budící se jaro ukázalo, jak si zima zařádila. Ze skrovné zeleně stromů 
zdravých trčely zčernalé a smutné koruny zničených jejich druhů. Životem zaplatily 
hlavně ořechy a dorancie. Na „Zahrádkách“ bylo nutno většinu stromů vykopati. 
U Nečasů „Cyrilů“ vykopali skoro všecky. Také réva – hlavně na lešení – pomrzla. 
Hospodáři byli naplněni obavami, jaké bude jaro. Máj byl však velice příznivý. Časté 
pršky a teplé počasí nahradily to, co pozdní setí nesplnilo. Pohoda zaplašovala znenáh-
la obavy jejich před hladem. Osvědčilo se tu staré přísloví: „Co Bůh řídí, dobře řídí“. 

 

 



VÁNOCE, HISTORIE A TRADICE 
 

Vánoce spolu s Velikonocemi patří k nejvýznamnějším křesťanským svátkům. Často 
bývá poukazováno na to, že Vánoce jsou pokračováním dřívějšího pohanského svátku 
zimního slunovratu. Tato hypotéza se ale objevuje někdy v 18. století. Různé literární 
prameny však poukazují na to, že křesťané spojovali datum narození Krista mnohem dří-
ve, než císař Aurelianus (270 -275) ustanovil na tento den svátek zrození slunce. 

 
Již ve 3. století někteří křesťanští teologové uvádějí 25. prosinec jako datum Kristo-

va narození. Z dalších pramenů lze usuzovat, že v mnoha místech římské říše křesťané 
slavili Kristovo narození již mnohem dříve. Mnozí křesťanští teologové přišli k přesvěd-
čení (dle Lukášova evangelia), že Ježíš se musel narodit o zimním slunovratu. V literár-
ních pramenech ze 4. století je kladeno datum Velikonoc k 25. březnu a toto datum je spo-
jováno s datem Kristova vtělení, tedy početí. Prostým připočtením devíti měsíců se dostá-
váme k datu 25. prosinec. Prvním dokumentem přímo dosvědčující slavení Vánoc je slav-
ný Filokalův Chronograf z roku 354. 

 
Samotnou přípravou na Vánoce je advent. Období čtyř týdnů před Vánoci. První ad-

ventní neděle označuje počátek křesťanského roku. Vlastní Štědrý večer ještě nepatří do 
křesťanských Vánoc. Končí jím Advent a také postní období. Štědrovečerní večeře má 
proto slavnostní ráz, i když je složena rovněž z postních jídel. Půlnoční mše je v podstatě 
pozůstatkem noční vigilie, která původně předcházela všem významným křesťanským 
svátkům. Samotné křesťanské vánoční svátky začínají dnem 25. prosince (Boží hod vá-
noční), 26. prosinec se slaví svátek sv.Štěpána. 6. ledna se slaví svátek Zjevení Páně (též 
svátek Tří králů) - podle tradice se toho dne přišli poklonit právě narozenému Ježíšovi v 
Betlémě mudrci z východu. Neděli následující po slavnosti Zjevení Páně se slaví Křest 
Páně, kdy vánoční období v rámci církevního roku končí.  

 
Ne však všichni křesťané Vánoce slaví. V 17. století v Anglii a některých americ-

kých kolonií byly oslavy vánoc zakázány, vzhledem k možnému pohanskému původu.(již 
zmíněná slavnost zimního slunovratu). Přímo z Bible nelze slavení Vánoc obhájit. Dle ci-
tací evangelií Ježíš Kristus nikdy nevyzýval své učedníky k jakékoliv oslavě jeho naroze-
nin. 

 
Vánoce jsou nejvýznamnějším svátkem i pro nekřesťany, kteří jej spojují se zakon-

čením roku a trávením času v rodinném kruhu. S vánočním slavením je spojeno množství 
místních či národních zvyklostí. U nás je zřejmě nejrozšířenějším zvykem vztyčení vá-
nočního stromu či stromku, který se zdobí vánočními ozdobami, a pod který se v rodinách 
kladou dárky. Počátkem 18. století se součástí dekorace stalo i osvětlení a vánoční stro-
mek se z Německa šíří dál. V českých zemích poprvé vánoční stromek připravil pro své 
přátele v roce 1812 ředitel Stavovského divadla J. K. Liebich na svém libeňském zámeč-
ku. Nový zvyk se poté začal prosazovat v bohatých pražských měšťanských rodinách te-
prve později i do venkovských stavení. Rovněž bývá zvykem na Vánoce stavět jesličky 
neboli betlém: v Čechách se tento zvyk objevuje roku 1560 v kostele sv. Klimenta v Pra-
ze. Charakter Vánoc do značné míry ovlivňují také koledy, česká tradice koled je pak 
zvláště bohatá. 24. prosince bývá tradicí, že se schází celá rodina na slavností večeři. Sa-
motná večeře se tradičně skládala z rybí polévky, bramborového salátu s kaprem a během 
její konzumace se dodržovaly jisté zvyklosti: mohlo se tak připravit o talíř více pro neče-

 



kanou návštěvu, případně položit pod talíř minci či šupinu. Od štědrovečerní tabule se ob-
vykle směla vzdalovat pouze hospodyně. Po večeři bývá zvykem rozbalovat vánoční dár-
ky, které dětem v českých zemích přináší Ježíšek. Štědrý den tradičně vrcholí půlnoční 
mší, na které se zpívají koledy a začíná samotná církevní oslava narození Krista. 

 
Se štědrým večerem se pojí i řada lidových zvyků: lití olova, pouštění ořechových 

lodiček, házení střevícem apod. 
 
V současné konzumní společnosti se bohužel oslavy Vánoc často spojují 

s nakupováním a hromaděním dárků bez hlubšího zamyšlení nad sebou samým. Vánoce 
jsou symbolem příchodu naděje a nového světla a najděme si tedy o vánocích více času 
pro sebe a své blízké. 

 
Příjemné a radostné prožití svátků vánočních se svými blízkými přeje 

 
Jiří Hrabec 

 

VÝROČÍ ČASOPISU 
 
Před téměř 30 lety začal vycházet Nikolčický časopis (leden 1983). 
 

  
 
 
Nikolčický časopis vydává čtvrtletně Obecní úřad Nikolčice. Redakce: ing. Naděžda Božková, ing. Petr Horák, ing. Josef 
Hrouzek. Toto číslo vyšlo 15. 12. 2012. Pro občany zdarma. 
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